Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 марта 2015 г. N 90

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
В РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА НА 2014 - 2020 ГОДЫ"

Правительство Республики Тыва постановляет:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва "Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва на
2014 - 2020 годы", утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г. N
633 (далее - Программа), изменение, изложив паспорт Программы в следующей редакции:

"ПАСПОРТ

государственной программы Республики Тыва
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в Республике Тыва на 2014 - 2020 годы"

Наименование
Программы

- государственная программа Республики Тыва "Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014 -
2020 годы" (далее - Программа)

Основания для
разработки
Программы

- Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии
сельского хозяйства", Закон Республики Тыва от 28 декабря 2007 г.
N 427 ВХ-2 "О развитии сельского хозяйства в Республике Тыва",
постановление Правительства Республики Тыва от 28 мая 2012 г. N
275 "Об утверждении Стратегии развития агропромышленного
комплекса Республики Тыва на период до 2020 года", распоряжение
Правительства Республики Тыва от 31 июля 2013 г. N 261-р "Об
утверждении перечня государственных программ Республики Тыва,
подлежащих разработке"

Государственные
заказчики
Программы

- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики
Тыва, Служба по ветеринарному надзору Республики Тыва,
Министерство культуры Республики Тыва, Министерство
здравоохранения Республики Тыва, ГКУ "Управление
автомобильных дорог Республики Тыва"

Исполнители
Программы

- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики
Тыва, Служба по ветеринарному надзору Республики Тыва,
Министерство культуры Республики Тыва, Министерство
здравоохранения Республики Тыва, ГКУ "Управление
автомобильных дорог Республики Тыва"

Основной
разработчик
Программы

- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики
Тыва

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BD4AEFD35451460EAAF07AF5FFD1ECF89320C5092E76678CFA48B864989810147FDE7C8893F03D7EC590CB5EBEFCFAFE927C0E79EDEBDA3EDF4CFEO9LEE
consultantplus://offline/ref=BD4AEFD35451460EAAF07AF5FFD1ECF89320C5092E76678CFA48B864989810147FDE7C8893F03D7EC590CB59BEFCFAFE927C0E79EDEBDA3EDF4CFEO9LEE

Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

Перечень
подпрограмм

- подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки
и реализации продукции растениеводства";
подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, переработки
и реализации продукции животноводства";
подпрограмма "Развитие мясного скотоводства";
подпрограмма "Поддержка малых форм хозяйствования";
подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация,
инновационное развитие АПК";
подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий
Республики Тыва на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года";
подпрограмма "Развитие мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения Республики Тыва на 2014 - 2020
годы";
подпрограмма "Научное обеспечение реализации мероприятий
Программы";
подпрограмма "Обеспечение реализации Программы";
подпрограмма "Развитие ветеринарии и обеспечение
эпизоотического благополучия территории Республики Тыва на 2015
- 2020 годы"

Цели Программы - обеспечение устойчивого функционирования и развития
агропромышленного комплекса;
повышение конкурентоспособности производимой
сельскохозяйственной продукции на основе финансовой
устойчивости и модернизации сельского хозяйства, ускоренного
развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства;
воспроизводство и повышение эффективности использования в
сельском хозяйстве земельных и других ресурсов;
улучшение продовольственного обеспечения населения;
создание социально-экономических условий для повышения уровня
жизни сельского населения;
создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской
местности;
активизация участия сельских сообществ в решении вопросов
местного значения;
стабилизация эпизоотической ситуации и обеспечение
ветеринарно-санитарного благополучия Республики Тыва,
своевременное проведение комплекса противоэпизоотических
мероприятий на территории Республики Тыва

Задачи Программы - стимулирование роста основных видов сельскохозяйственной
продукции;
поддержка развития приоритетных подотраслей сельского
хозяйства;
поддержка развития перерабатывающих производств
агропромышленного комплекса и инфраструктуры
агропродовольственного рынка;
повышение эффективности регулирования внутренних рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
поддержка малых форм хозяйствования;
обеспечение функций управления в сфере реализации Программы,
совершенствование системы информационного обеспечения
агропромышленного комплекса;
повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных
товаропроизводителей;
стимулирование эффективного использования земель

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

сельскохозяйственного назначения;
осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении
карантинных и особо опасных болезней животных;
обеспечение функций управления в сфере агропромышленного
комплекса, совершенствование системы информационного
обеспечения в сфере сельского хозяйства;
стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного
развития агропромышленного комплекса;
организация проведения на территории Республики Тыва
мероприятий по:
предупреждению и ликвидации заразных и массовых незаразных
болезней животных и их лечению;
обеспечению безопасности в ветеринарно-санитарном отношении
продукции животноводства;
защите населения от болезней, общих для человека и животных;
охране территории Республики Тыва от заноса заразных болезней
животных с территорий других субъектов Российской Федерации;
развитию материально-технической базы государственных
ветеринарных учреждений Республики Тыва;
повышению качества прохождения профессионального обучения
ветеринарных врачей и ветеринарных фельдшеров и получению
ими дополнительного профессионального образования;
удовлетворение потребностей граждан, проживающих в сельской
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в
благоустроенном жилье;
повышение уровня социально-инженерного обустройства села;
обеспечение автомобильными дорогами общего пользования с
твердым покрытием, ведущими от сети автомобильных дорог
общего пользования к ближайшим общественно значимым
объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам
производства и переработки сельскохозяйственной продукции;
поддержка инициатив сельских сообществ по улучшению условий
жизнедеятельности граждан, проживающих в сельской местности;
поощрение и популяризация достижений в сфере сельского
развития

Целевые
индикаторы и
показатели
Программы

- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах
всех категорий (в сопоставимых ценах);
индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых
ценах);
индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых
ценах);
индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в
сопоставимых ценах);
индекс производительности труда в хозяйствах всех категорий;
рентабельность сельскохозяйственных организаций;
среднемесячная номинальная заработная плата в сельском
хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не
относящимся к субъектам малого предпринимательства);
сокращение количества случаев заболеваемости животных
заразными болезнями: 2015 г. - 5 процентов, 2016 г. - 5 процентов,
2017 г. - 5 процентов, 2018 г. - 5 процентов, 2019 г. - 5 процентов,
2020 г. - 5 процентов;
сокращение неблагополучных пунктов в Республике Тыва: 2015 г. - 8
процентов, 2016 г. - 8 процентов, 2017 г. - 8 процентов, 2018 г. - 8
процентов, 2019 г. - 8 процентов, 2020 г. - 8 процентов;

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

ввод (приобретение) 62,18 тыс. кв. м жилья для граждан,
проживающих в сельской местности, в том числе 41,68 тыс. кв. м
для молодых семей и молодых специалистов;
ввод в действие общеобразовательных учреждений на 760 мест;
открытие 14 фельдшерско-акушерских пунктов и/или офисов врачей
общей практики;
ввод в действие учреждений культурно-досугового типа на 600 мест;
ввод в действие плоскостных спортивных сооружений площадью
60,0 тыс. кв. м;
ввод в действие локальных водопроводов протяженностью
45,8 км, ввод в действие глубинных скважин количеством 60 единиц;
повышение уровня обеспеченности граждан, проживающих в
сельской местности, питьевой водой до 12,5 процента;
ввод в эксплуатацию 169 километров автомобильных дорог общего
пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных
дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым
объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам
производства и переработки сельскохозяйственной продукции;
обеспечение автономными системами энергообеспечения 360
чабанов;
комплексная компактная застройка и благоустройство в рамках
пилотных проектов 6 сельских поселений;
грантовая поддержка 10 местных инициатив сельских сообществ

Объемы и
источники
финансирования
Программы

- общий объем финансирования Программы на 2014 - 2020 годы
составит 12846191,46 тыс. рублей, в том числе за счет
федерального бюджета - 7072917,2 тыс. рублей, республиканского
бюджета - 3186952,8 тыс. рублей, местного бюджета - 75486,0 тыс.
рублей и внебюджетных источников - 2510835,462 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации Программы по годам
составит:

Годы
Всего,
тыс.

рублей

В том числе:

ФБ РБ МБ ВБ

2014 г. 762638 276103 283014,8 17586 185935

2015 г. 1444583 670646 437422,2 5550 330965

2016 г. 2113950 1265094 466888,1 11440 370529

2017 г. 1958413 1096900 471109,3 9530 380874

2018 г. 2029063 1151242 483831 9990 384001

2019 г. 2162838 1228717 509403,6 10470 414247

2020 г. 2374705 1384216 535283,8 10920 444285

Финансирование мероприятий Программы может ежегодно
корректироваться

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий в 2020 году на 33 процента по отношению
к 2012 году (в сопоставимых ценах);
увеличение объемов производства продукции растениеводства в

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

2020 году на 46 процентов по отношению к 2012 году (в
сопоставимых ценах);
увеличение объемов производства продукции животноводства в
2020 году на 31 процент по отношению к 2012 году (в сопоставимых
ценах);
увеличение производства пищевых продуктов, включая напитки, в
2020 году на 18 процентов по отношению к 2012 году (в
сопоставимых ценах);
рост производительности труда к 2020 году по отношению к ее
уровню в 2012 года в 2 раза;
повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных
организаций до 11,8 процента;
доведение соотношения уровней заработной платы в сельском
хозяйстве и в среднем по экономике Республики Тыва до 56
процентов и средней заработной платы в сельском хозяйстве по
Российской Федерации до 72 процентов (по сельскохозяйственным
организациям, не относящимся к субъектам малого
предпринимательства);
дополнительные налоговые поступления в бюджеты всех уровней в
2020 году составят 1,6 млн. рублей или рост по сравнению с 2012
годом на 40 процентов;
доведение и стабилизация численности жителей села на уровне
145,0 тыс. человек;
улучшение жилищных условий 805 граждан, проживающих в
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых
специалистов;
повышение уровня инженерного обустройства сельских поселений;
строительство и реконструкция автомобильных дорог общего
пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных
дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым
объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам
производства и переработки сельскохозяйственной продукции;
повышение территориальной доступности объектов социальной
сферы села;
активизация участия населения в культурных и спортивных
мероприятиях, физическое и нравственное оздоровление сельского
социума, повышение гражданской активности жителей села;
повышение общественной оценки сельскохозяйственного труда и
привлекательности сельского образа жизни, снижение
миграционных настроений;
наращивание в сельских поселениях человеческого капитала и
повышение его вклада в модернизацию и инновационное развитие
агропромышленного производства и сельских территорий;
создание дополнительно 199 рабочих мест, в том числе 42 по
сельским инициативам, 157 мест на объектах
социально-инженерной инфраструктуры села

Система
организации
контроля за
исполнением
Программы

- реализация Программы координируется Министерством сельского
хозяйства и продовольствия Республики Тыва.
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики
Тыва представляет ежеквартальный отчет о ходе реализации
Программы в Министерство экономики Республики Тыва и
Министерство финансов Республики Тыва.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын", разместить на

"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Республики Тыва от 06.03.2015 N 90
"О внесении изменения в государственную программу Республ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2018

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Республики Тыва
Ш.КАРА-ООЛ

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/